
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e Merito 

Uff.  Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale “Ettore Sacconi” Via Umberto I° n. 7 -  01016 TARQUINIA (VT) 

@mail PEO: VTIC821003@ISTRUZIONE.IT @mail PEC: VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Telefono 0766-840899     C.M. VTIC821003     C.F. 80018410565 

1 
 

 

Albo Pretorio on line 

Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare 

DOC EDUCATIONAL SOC. COOP. SOCIALE 

Via Luigi Pirandello, 31/A 

37138 Verona VR 

------------------------------------------------------ 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto della Fornitura del 
servizio di n. 3 CORSI DI FORMAZIONE DA 24 ORE PER EDIZIONE (massimo 75,00/h) PREPARAZIONE 
CAMBRIDGE STUDENTI DM 65/2023 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 
1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da 
espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 5.400,00 (+ IVA 5%) 

 CIG: B2545F032A 

CUP: E84D23003180006 

RDO: 4489352 

 

Istituto Comprensivo Statale “Ettore Sacconi” Via Umberto I° n. 7 -  01016 TARQUINIA (VT) 

@mail PEO: VTIC821003@ISTRUZIONE.IT @mail PEC: VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT 

         Telefono 0766-840899     C.M. VTIC821003     C.F. 80018410565 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 

1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

mailto:VTIC821003@ISTRUZIONE.IT-
mailto:VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:VTIC821003@ISTRUZIONE.IT
mailto:VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

 
Ministero dell’Istruzione e Merito 

Uff.  Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale “Ettore Sacconi” Via Umberto I° n. 7 -  01016 TARQUINIA (VT) 

@mail PEO: VTIC821003@ISTRUZIONE.IT @mail PEC: VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Telefono 0766-840899     C.M. VTIC821003     C.F. 80018410565 

2 
 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto APPROVATO il 7 febbraio 2022 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 5 febbraio 2024; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 e del 13 dicembre 2023; 

VISTO che la fornitura [o servizio] in parola NON è stata inserita [o stato inserito] nel programma biennale 
degli acquisti di servizi e forniture di cui all’art. 21, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 5.400,00 (+ IVA 5%); 

DATO ATTO che la fornitura [o servizio] oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
merceologica oggetto del presente affidamento è risultato che l’operatore DOC EDUCATIONAL SOC. COOP. 
SOCIALE Via Luigi Pirandello, 31/A 37138 Verona VR P.IVA 04274450230 che possiede le caratteristiche di 
affidabilità di erogazione del servizio; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 
economico; 

mailto:VTIC821003@ISTRUZIONE.IT-
mailto:VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 
Ministero dell’Istruzione e Merito 

Uff.  Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale “Ettore Sacconi” Via Umberto I° n. 7 -  01016 TARQUINIA (VT) 

@mail PEO: VTIC821003@ISTRUZIONE.IT @mail PEC: VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Telefono 0766-840899     C.M. VTIC821003     C.F. 80018410565 

3 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di operatore con miglioramento del 

prezzo di affidamento da parte dell’operatore economico e comprovata solidità dell’operatore, nonché 

caratteristiche peculiari dei servizi/forniture oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà con le modalità descritte dall’art. 

52 del decreto legislativo n. 36/2023]; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il/la Dott./Dott.ssa Dilva Boem risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Dilva Boem ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG ordinario a mezzo MEPA (nota ANAC del 13-12-2023); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.400,00 (+ IVA 5%), trovano 

copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

mailto:VTIC821003@ISTRUZIONE.IT-
mailto:VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 
Ministero dell’Istruzione e Merito 

Uff.  Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale “Ettore Sacconi” Via Umberto I° n. 7 -  01016 TARQUINIA (VT) 

@mail PEO: VTIC821003@ISTRUZIONE.IT @mail PEC: VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Telefono 0766-840899     C.M. VTIC821003     C.F. 80018410565 

4 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 

MEPA, di n. 3 CORSI DI FORMAZIONE DA 24 ORE PER EDIZIONE (massimo 75,00/h) PREPARAZIONE 

CAMBRIDGE STUDENTI DM 65/2023, per un importo pari a € 5.400,00 (+ IVA 5%), con l’operatore 

economico DOC EDUCATIONAL SOC. COOP. SOCIALE Via Luigi Pirandello, 31/A 37138 Verona VR P.IVA 

04274450230 di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

 di nominare sé stessa Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato al DSGA per l’espletamento della procedura;  

 di autorizzare la spesa complessiva massima € 5.400,00 (+ IVA 5%), da imputare sul capitolo A03-13 

dell’esercizio finanziario 2024; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DILVA BOEM 

f.to Digitalmente 

 

 

 

mailto:VTIC821003@ISTRUZIONE.IT-
mailto:VTIC821003@PEC.ISTRUZIONE.IT

